АДМИНИСТРАЦИЯ

 БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.12. 2024года                                                                      №  150
с. Большие Угоны

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан в МО «Большеугонский

сельсовет» Льговского района Курской области на 2025-2027гг.»

В  соответствии  с Федеральным  законом  от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в  Российской

Федерации», в целях  повышения степени  благоустройства населенных

пунктов  Большеугонского  сельсовета, Администрация Большеугонского

сельсовета Льговского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Муниципальную  программу «Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО

«Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области на 2025-

2027г.г.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление № 153 от 14.12.2023г. Об утверждении Муниципальной

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан в МО «Большеугонский сельсовет» Льговского района

Курской области на 2024-2026г. считать утратившим силу с 01.01.2025г.

 4.Постановление вступает в силу  с момента подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Большеугонского

сельсовета Льговского района.

 Глава Большеугонского сельсовета

Льговского района                                                                             Н.И. Маркин

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM

Утверждена

                                                                      постановлением администрации

Большеугонского сельсовета

Льговского района

от 17.12.  2024 года №150

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан в МО «Большеугонский

сельсовет» Льговского района Курской области на 2025-2027гг»

Ответственный

исполнитель

Программы

 Администрации    Большеугонского  сельсовета

Льговского района Курской области

Исполнитель

Программы

Администрации Большеугонского  се6льсовета

Льговского района Курской области,

Подпрограммы

Программы

 Подпрограмма1

«Обеспечение качественными услугами ЖКХ

населения муниципальной  программы «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан в «МО «Большеугонский сельсовет»

Льговского района Курской области на 2025-2027гг»

Основное мероприятие    Уличное освещение, озеленение, организации и

содержанию мест захоронения (кладбищ), прочим

мероприятиям по благоустройству поселений.

Программно-целевые

инструменты

программы

Основными целями программы являются мероприятия

по благоустройству

Цели программы                                     Повышение  уровня социального  обустройства

населения

Задачи программы                                 Решение  жизненно  важных  вопросов, имеющихся  на

данный  момент, по  благоустройству  территорий

Целевые индикаторы и

показатели программы

Уличное  освещение, ремонт фасадов зданий,

озеленение, обустройство  детских площадок,

организация и содержанию мест захоронения

(кладбищ), прочим мероприятиям по благоустройству

поселений.

Этапы и сроки Программа реализуется в один этап в течение 2025-

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM

реализации программы

2027 годов

Объем бюджетных

ассигнований

программы

Финансирование программных мероприятий

предусматривается за счет средств местного бюджета

Общий объем финансовых средств на реализацию

мероприятий Программы 2025-2027 годах составляет-

328 тыс.  рублей, в том числе по годам реализации

Программы:

2025 год – 174  тыс. рублей

2026 год –  87      тыс. рублей

2027 год -   67      тыс. рублей

Ожидаемые

результаты

реализации программы

Повышение уровня благоустройства территорий

Большеугонского сельсовета

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства,

обоснование необходимости решения проблем благоустройства

программными методами.

• На территории Большеугонского сельского поселения расположено 9

населённых пунктов. В настоящее время население поселения составляет 2290

человек. Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое

улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении

проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному

развитию населенных пунктов.

• В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется

ряд проблем. Благоустройство многих населенных пунктов поселения не

отвечает современным требованиям.

• Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание

территорий населенных пунктов, территорий гражданских кладбищ и братских

захоронений. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние

сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов, освещение улиц поселения.

В настоящее время недостаточно организовано уличное освещение в

населенных пунктах Большеугонского сельсовета .

• Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие

органов местного самоуправления муниципального района с привлечением

населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с

привлечением источников всех уровней.

• Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели

пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в

плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не

налажена должным образом работа специализированных предприятий,

медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе

договорных отношений с организациями различных форм собственности и

гражданами.

• Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные

домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных

отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их

главных проблем обращения с отходами.

• Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием

закрепленных территорий организации, расположенные на территориях

населенных пунктов поселения.

• По населенным пунктам высажены быстро растущие породы деревьев,

такие как тополь. В течение последних пятидесяти лет эти деревья сильно

разрослись. До настоящего момента работы на этих деревьях не проводились.

Поэтому деревья находятся в состоянии угрожающем жизни людей (кроны

деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой

высоты). В связи с большими затратами на опиловку деревьев достигающих

высоты свыше 35 м. администрации поселения необходимо в бюджете

поселения учитывать денежные средства на опиловку подобных деревьев.

Высохшие деревья, которые произрастают на территории населенных пунктов,

увеличивают опасность возникновения пожаров. Поэтому администрации

поселения необходимо производить скашивание травы и уничтожение очагов

произрастания растений, вызывающих аллергическую реакцию.

• Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов

государственной власти.

• Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет

способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

• Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная

с планированием и организацией работ по вопросам улучшения

благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения,

создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в

соответствии с мероприятиями настоящей программы.

2. Цели и задачи программы

Основными целями программы являются мероприятия по благоустройству.

Организация благоустройства территории Большеугонского  сельсовета

Льговского района (включая освещение улиц, озеленение территории

Большеугонского  сельсовета Льговского района, установку указателей с

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых

архитектурных форм.

3. Сроки и этапы реализации программы

Проведение программы планируется в течение трех лет, 2025-2027 годы.

Программа делится на трех этапов:

1 этап - 2025 г.;

2 этап – 2026 г.;

3 этап – 2027 г.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан в МО «Большеугонский сельсовет» Льговского района

Курской области на 2025-2027гг». благоустройство территории МО

«Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области

п/п

Наименование

мероприятия

Адрес      Объем

работ

Источник

финансиров

ания

Стоимость

в

тыс. руб.

1  Освещение улиц Все населенные

пункты

2025-

2027г.

г.

Местный

бюджет

274

2  Грейдирование дорог Все населенные

пункты

2025-

2027г.

г.

Местный

бюджет

54

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет различных

источников финансирования.

Основной источник обеспечения программы - финансирование за счет

местного бюджета.

Второй источник финансирования - инвестиции частных

предпринимателей.

Третий источник финансирования - целевые средства.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизмом реализации программы является активная деятельность

администрации сельского поселения по выполнению планов доходов местного

бюджета, организация и вовлечение индивидуальных предпринимателей в

данную Программу и планомерная работа по выполнению программы

благоустройства.

7. Организация управления муниципальной программой

и контроль за ходом ее выполнения

Управление муниципальной программой «Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО

«Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области на 2025-

2027 г.г.» намечено осуществлять созданной и постоянно действующей

комиссией. Контроль за ходом выполнения возлагается на Главу

администрации муниципального образования "Большеугонский сельсовет"

Льговского района Курской области.

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Результатами реализации программы будут являться улучшение условий

проживания населения в населенных пунктах МО "Большеугонский  сельсовет",

Льговского района, курской области выполнение наказов населения в среде

благоустройства улиц и дворов жилых домов.